

## MÜST Q L AZ RBAYCANIN XAR C S YAS T ND HEYD R L YE V N ROLU

rad liyeva

0000-0003-3162-0256, AMEA, A.A.Bakıxanov adına  
Tarix nstitutu “Ümumi tarix” öb si, a.e.i.,t.ü.f.d.  
aliyeva\_irada@mail.ru,

### THE FOREIGN POLICY OF INDEPENDENT AZERBAIJAN THE ROLE OF HAYDER ALIYEV Irada Aliyeva

#### Summary

Heydar Aliyev, who came to power in a difficult situation that arose after the collapse of the Soviet Union, began serious and decisive activities in the direction of solving current problems in the country. The elimination of the internal economic crisis, the settlement of the Nagorno-Karabakh conflict and the advancement of Azerbaijan on the international arena were one of the main goals of the great leader. As a result of Heydar Aliyev's far-sighted policy, a truce was signed on May 12, 1994. After the ceasefire, which is necessary for the development of Azerbaijan, such an important project as "Contracts of the Century" is signed (September 20, 1994), which promotes the integration of Azerbaijan into the world economy. After creating the basis of economic development, Heydar Aliyev started work on determining the country's new foreign policy course. As a result, in the following years, it was possible to establish bilateral relations with the UNO, EU, C S, OPEC and other influential organizations and become members of these organizations. the Turkic world, based on the principles of bilateral and multilateral relations. The foreign policy course, established many years ago by the national leader, is successfully expanding and developing today.

**Key words.** Heydar Aliev, foreign policy course, interaction, oil strategy, international organization.

## MÜST Q L AZ RBAYCANIN XAR C S YAS T ND HEYD R L YE V N ROLU

rad liyeva

#### Xülas

Sovetl r birliyinin da ılmasıdan sonra yaranan mür kk b v ziyy td hakimiy t g l n Heyd r liyev ölk d ki mövcud probleml ri h ll etm k istiqam tind ciddi v q tiyy tli f aliyy t ba ladı. Daxili iqtisadi böhranı aradan qaldırmaq, Da lıq Qaraba munaqi sini h ll etm k v Az rbaycanı beyn l xalq arenada tanıtmıq Ulu önd rin sas m q s dl rind n biri idi. İlk önc Az rbaycan Erm nistanın öz razi iddialarını t min etm k üçün ba latdı ı haqsız müharib nin h lli yollarını tapmalı idi. Heyd r liyevin xarici siyas t kursunun bir istiqam ti q rbyönümlü idis , dig r v n mühüm istiqam ti türk dünyası il dostluq v qarda lıq prinsipl rin saslanan iki v çoxt r fli münasib tl r idi. İll r önc Ümummilli lider t r find n sası qoyulan xarici siyas t kursu günümüz d daha da ax l n r k u urla inki af edir.

**Açar sözl r.** Heyd r liyev, xarici siyas t kursu, qar ılıqlı laq l r, Neft strategiyası, beyn l xalq t kilatlar

**Giriş.** Heydər Əliyevin hakimiyyət qayıtməsi yeni yaranmış müstəqil Azərbaycanın xilasını demək idi. Onun qarşısında duran əsas vəzifələrdən biri düzgün xarici siyasət xəttini müəyyənlətmək, respublikamızın imicini qaldırmaq, haqqımızda yaradılmış qeyri-obyektiv fikirlərin, xoşagəlməz miflərin dağıtılması, dövlətlər arasında normal münasibətlər yaratmaq və Azərbaycan haqqındakı yanlış rəyələri dünyaya çatdırmaq idi. Heydər Əliyevin xarici siyasətində Azərbaycanın elmini, mədəniyyətini, tarixini dünya dövlətlərinə tanıtmək, xarici dövlətlərlə bərabər hüquqlu, Azərbaycanın mənafeyinə xidmət edən əlaqələr yaratmaq və o zaman ən mühüm problem olan Qarabağ probleminin həlli üçün mühüm yer tuturdu. Bunu yalnız sabit və güdrətli iqtisadiyyat qurmaqla edib-cəyini anlayan lider Azərbaycanın ilk öncə sabitlik rejimini bərpa etdi. Çünki heç bir dünya dövləti qaynar münasibət zonasında iqtisadi layihələrin həyata keçirilməsinə maliyyə dəstəyi vermirdi.

### **Azərbaycanın xarici siyasətindənin başlıca vəzifələri**

Azərbaycanın yeni yaranan xarici siyasətindənin müxtəlif prioritet istiqamətləri var idi. Bunlardan ən əsası iqtisadi inteqrasiya siyasəti idi. Belə ki, Azərbaycanın regionda və dünyada geosiyasi mövqeyini möhkəmləndirmək əsas amillərdən biri Xəzər dənizində enerji sektorundakı zəruri karbohidrogen ehtiyatları və həmin resursların alternativ marşrutlarla dünya bazarlarına daşınması sahəsində həyata keçirdiyi müstəqil və Qərbə yönümlü enerji siyasəti olmuşdur. Nəzərdə tutulan iqtisadi siyasətin həyata keçirilməsi üçün qarşıda duran əsas məsələ Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin həlli idi. Belə ki, müharibə vəziyyətinin davam etdiyi bölgədə investisiya qoyulmasını təmin etmək son dərəcə mərhəmətli məsələ idi. Burada da Heydər Əliyev uzaqgörənliyi özünü göstərdi.

Azərbaycanın dünyada tanınması, dünya ölkələri ilə münasibətlərin mədəniyyətə yaradılması üçün respublika prezidentinin xarici ölkələrə tarixi səfərləri başlandı, Heydər Əliyevin rəsmi səfərləri Azərbaycanın uğurlu xarici siyasətindənin mühüm səhifəsidir. Xarici səfərləri Azərbaycan haqqındakı yanlış rəyələri dünyaya çatdırmaq, xarici dövlətlərlə qarılıqlı münasibətlər, dünyaya inteqrasiya olunmaqda, respublikamızın bir çox problemlərinin, iqtisadi əlaqələr yaratmaq, xüsusilə Dağlıq Qarabağ məsələsinin, Ermənistan-Azərbaycan münaqişəsinin həlli yollarının axtarılmasında mühüm rol oynamışdır. Bu səfərlərin nəticəsində iqtisadi mədəniyyətə yaradılması üçün geniş üfqlər açılmış, bu isə respublikamızda investisiya imkanlarının artmasında faydalı tədbirlərin həyata keçirilməsinə təsir etmişdir.

Azərbaycan əlverişli geosiyasi məkanına çevrilmişdir ki, orada "ABŞ, Avropa ittifaqı, Rusiya və başqa dünya güclərinin geoiqtisadi maraqları, geosiyasi və hərbi-geostrateji mövqeləri bir-birini yüksək dərəcədə yaxındır" [4, s.117].

Bu illər ərzində Azərbaycanın təbbüsü 34 beynəlxalq transmilli şirkət və 16 nüfuzlu dövlət ilə Xəzər regionundakı nəqliyyat-kommunikasiya dəhlizi və ixrac mərkəzlərinin çəkilişi, yenidən qurulması və s. layihələr qatılmış, onların reallaşmasında iştirak etmişdir. Enerji layihələri, nəqliyyat sahəsində dəhlizlərin yaradılması, qarılıqlı əlaqələrin Azərbaycanın maraqlarına uyğun sistemlərdədir.

Azərbaycanı dünyanın mühüm təyinat və qurumlarının üzvünə çevirmək Heydər Əliyevin xarici siyasətindənin mühüm rol oynayırdı. Azərbaycanın dünyada gedən proseslərdə Cənubi Qafqazın lider dövləti olaraq enerji və imalla Cənubi Qərbi birliyin böyük bir nəqliyyat dəhlizini özündə ehtiva edən bir ölkə kimi Avropa üçün çox önəmlidir [2, s.9]. 1992-ci ilin 2 mart tarixində Azərbaycan BMT-yə üzv seçilmişdir. Nəticədə çoxsaylı beynəlxalq təyinatlar, o cümlədən BMT

T h lük sızlık ırası t r find n Erm nistan Az rbycan Da lıq Qaraba munaqi sinin h lli üçün mühüm q rar v q tnam l r q bul edilmidir.

1998-ci ild Avropa ttifaqı Az rbycana xüsusi elçisini t yin etmi , 2000-ci ild is Az rbycanın Avropa ttifaqı yanında Nümay nd liyi t sis edilmidir. 2004-cü ild Az rbycan Avropa Qon uluq Siyas tin , 2009-cu ild is onun r q istiqam ti üzr çoxt r fli m kda lıq formatı olan r q T r fda lı ı proqramına daxil edilmidir. 2014-cü ild t r fl r arasında Az rbycanın Avropa ttifaqı proqramlarında v agentlikl rind i tirakına dair Protokol imzalanmıdır [2, s.9].

Regionun n qüdr tli dövl ti olan Rusiya il d münasib tl r yenid n b rpa olunur. T r fl rin biri-birin r smi s f rl ri, çoxsaylı görü l rd h mçinin X z rin hüquqi statusu m s l sinin d h llin rait yaratdı. Eyni zamanda c nub qon u ranla siyasi laq l r qaydaya salınmıdır.

Türkiy Cumhuriyy ti il qar ılıqlı laq l r Heyd r liyevin xarici siyas tinin sas istiqam tini t kil edirdi. “ ki dövl t, bir mill t” prinsipin saslanan bu siyas tin n tic sidir ki, Az rbycan ilk s firliyini m hz Türkiy d açmıdır. Türkiy il Az rbycan h mçinin n h ng iqtisadi layih l rd d m kda lıq edirl r.

Az rbycannın xarixi siyas tind türkdilli dövl tl rl qar ılıqlı, b rab rhüquqlu maraqların n z r alınmasına, razi bütövlüyün hörm t v bütün ölk l rin suverenliyin saslanan münasib tl rin qurulması vacib m qamlardan idi. Bu günümüzün ça ır ı m hz onlar arasında qar ılıqlı etimadın möhk ml ndirilm si, regionda v dünyada sülhün b r q rar edilm si, xarici siyas t m s l l rin orta q yana manın t viq edilm si, beyn l xalq terrorism, separatçılıq, ekstremizm v transmilli cinay tkarlı a qar ı mübariz nin laq l ndirilm si, orta q maraq k sb ed n bütün sah l rd regional v ikit r fli m kda lı m gücl ndirilm si, ticar t laq l ri v investisiyalar üçün lveri li raitin yaradılması, h rt r fli v balansla dırılm iqtisadi yüks li , sosial v m d ni inki afa s y göst rilm si, elm, texnologiyalar, t hsil v m d niyy t sah sind qar ılıqlı laq l rin geni l ndirilm si, kütl vi informasiya vasit l ri arasında laq l rin, el c d daha geni miqyasda informasiya mübadil sinin t viq edilm si kimi m s l l rdır [3, s.2].

Heyd r liyevin xarici siyas t kursunun davamçısı olan Prezident lham liyev Az rbycana h m regionda ged n prosesl rd , h m d beyn l xalq al md ba ver n hadis l r t sir göst rm k imkanını qazandırmıdır. Bu siyas tin sasını varislik il yenilik arasındakı tarazlıq t kil edir. Az rbycanın davam etdirdiyi siyas t modeli ölk nin davamlı inki afının t mini üçün lveri li xarici raitin yaradılmasına yön l n diplomatik strategiyanın davam etdiril msin rait yaratmıdır. Prezident lham liyev Az rbycan demokratik, hüquqi v düny vi dövl t quruculu u siyas tini u urla davam etdirir. Prezident lham liyev ölk d nsan haqları v azadlıqlarının daha dol un t min olunmasını daim diqq t m rk zind saxlayır. n sası Az rbycan xalqının milli-m n vi d y rl rinin qorunub saxlanması v daha da inki af etdirilm si kursunu u urla h yata keçirir.

Çoxminillik tarixind multikulturalizm v tolerantlı m n inki mümkünlüyünü, h tta inki afını sübut etmi Az rbycan bu xüsudsa dünya üçün bir örn kdir. Ona gör d Bakı bu gün sivilizasiyalararası dialoq v multikulturalizm mövzusunda aparılan qllobal müzakir l rin m rk zin çevrilmi dir [1, s. 2].

Az rbycan milli maraqlarından çıxı ed r k daim öz mövqeyini qoruyub v regionda hansısa geosiyasi balans yaranıbsa, bu, Az rbycanın milli maraqlarına xidm t ed n tarazlıqdan ibar t olub. Konkret ifad ets k – Az rbycanın milli maraqları müxt lif qüvv l r arasında maraqlar balansının yaradılması hesabına deyil, balansın özü milli maraqlarımızın t l b etdiyi rtl r daxilind realla ıb. ndi bu proses özünün yeni s viyy sin yüks lir.

#### **stifad olunmu d biyyat siyahısı:**

1. Bax liyeva, G. Az rbycan – r qin parlayan ulduzu Az rbycan. – 2018.- 28 oktyabr. – 243. – S. 1,3
2. B d lov, . Avropa ttifaqı il m kda lıq Az rbycanın xarici siyas tinin prioritetl rind ndir // Xalq q zeti.-2019.-18 may.- 108.-S.9
3. Yohannes, R. Erm nistan-Az rbycan munaqi sinin nizamlanmasına dair Avropanın mövqeyi // "Azerbaijan Focus" jurnalı, yanvar-mart, 2010, s. 117